
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 안전정책과

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

안전정책과 24,221,218 24,289,443 △68,225

국 45,361 30,361 15,000

균 9,806,000 10,756,000 △950,000

특 247,000 0 247,000

도 5,072,761 5,456,761 △384,000

군 9,050,096 8,046,321 1,003,775

재난·재해대책 종합관리 22,146,059 23,143,759 △997,700

국 18,928 3,928 15,000

균 9,806,000 10,756,000 △950,000

특 247,000 0 247,000

도 5,025,678 5,409,678 △384,000

군 7,048,453 6,974,153 74,300

재난대책 관리 702,224 517,724 184,500

국 18,928 3,928 15,000

도 31,678 31,678 0

군 651,618 482,118 169,500

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 46,316 41,816 4,500

202 여비 9,846 5,346 4,500

01 국내여비 9,846 5,346 4,500

○재난예방업무 추진
9,846 5,346 4,500

물놀이 안전관리 372,000 252,000 120,000

101 인건비 356,000 246,000 110,000

04 기간제근로자등보수 356,000 246,000 110,000

○물놀이 안전관리 인부임
356,000 246,000 110,000

201 일반운영비 16,000 6,000 10,000

01 사무관리비 16,000 6,000 10,000

○물놀이 안전관리 홍보물 제작 및 안전용품
구입 16,000 6,000 10,000

주택화재 피해주민 지원 50,000 20,000 30,000

302 이주및재해보상금 46,000 16,000 30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 46,000 16,000 30,000

○화재 피해지원 재난지원금
46,000 16,000 30,000

청천면 내 이웃 안전관리 체계 구축 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

201 일반운영비 7,600 0 7,600

국 3,800 0 3,800

군 3,800 0 3,800

01 사무관리비 7,600 0 7,600

○안전협의체 운영(성립전) 1,430 0 1,430

경정 9,846,000원

경정 356,000,000원

경정 16,000,000원

경정 46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

국 715 0 715

군 715 0 715

○단체상해보험(성립전) 940 0 940

국 470 0 470

군 470 0 470

○안전교육 실시(성립전) 5,230 0 5,230

국 2,615 0 2,615

군 2,615 0 2,615

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○안전협의체 참가 보상(성립전) 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○노후주택 전기설비 점검 및 보수(성립전) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

재해대책 관리 1,072,506 764,506 308,000

특 217,000 0 217,000

도 91,000 0 91,000

군 764,506 764,506 0

폭염대책(보조) 262,000 0 262,000

특 217,000 0 217,000

도 45,000 0 45,000

201 일반운영비 179,800 0 179,800

특 160,000 0 160,000

도 19,800 0 19,800

01 사무관리비 179,800 0 179,800

○무더위쉼터 운영 및 홍보활동(성립전) 19,800 0 19,800

도 19,800 0 19,800

○살수차 운영(25년 특별교부세)(성립전) 160,000 0 160,000

특 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 57,000 0 57,000

특 57,000 0 57,000

01 시설비 57,000 0 57,000

○폭염 저감시설 설치(25년 특별교부세)(성립
전) 57,000 0 57,000

특 57,000 0 57,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 25,200 0 25,200

도 25,200 0 25,200

01 자산및물품취득비 25,200 0 25,200

○폭염 저감시설(그늘막)설치(성립전) 25,200 0 25,200

도 25,200 0 25,200

대설대책 46,000 0 46,000

도 46,000 0 46,000

206 재료비 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

01 재료비 29,000 0 29,000

○제설자재 구입(성립전) 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○소형제설장비 구입(성립전) 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

재해위험하천 정비 19,172,000 21,072,000 △1,900,000

균 9,586,000 10,536,000 △950,000

도 4,793,000 5,268,000 △475,000

군 4,793,000 5,268,000 △475,000

중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 2,500,000 500,000 2,000,000

균 1,250,000 250,000 1,000,000

도 625,000 125,000 500,000

군 625,000 125,000 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,998,000 0 1,998,000

○중리 풍수해생활권 종합정비 1,998,000 0 1,998,000

균 999,000 0 999,000

도 499,500 0 499,500

군 499,500 0 499,500

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○중리 풍수해생활권 종합정비 시설부대비 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

신월지구 풍수해생활권 종합정비사업 4,200,000 3,200,000 1,000,000

균 2,100,000 1,600,000 500,000

도 1,050,000 800,000 250,000

군 1,050,000 800,000 250,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,200,000 3,200,000 1,000,000

균 2,100,000 1,600,000 500,000

도 1,050,000 800,000 250,000

군 1,050,000 800,000 250,000

01 시설비 4,196,000 3,196,000 1,000,000

○신월 풍수해생활권 종합정비
4,196,000 3,196,000 1,000,000

균 2,098,000 1,598,000 500,000

도 1,049,000 799,000 250,000

군 1,049,000 799,000 250,000

신항 자연재해위험개선지구정비사업(보조) 140,000 1,140,000 △1,000,000

균 70,000 570,000 △500,000

도 35,000 285,000 △250,000

군 35,000 285,000 △250,000

401 시설비및부대비 140,000 1,140,000 △1,000,000

균 70,000 570,000 △500,000

도 35,000 285,000 △250,000

군 35,000 285,000 △250,000

01 시설비 140,000 1,140,000 △1,000,000

○신항 자연재해위험개선지구정비사업
140,000 1,140,000 △1,000,000

균 70,000 570,000 △500,000

도 35,000 285,000 △250,000

군 35,000 285,000 △250,000

화양 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000 1,200,000 △1,000,000

균 100,000 600,000 △500,000

도 50,000 300,000 △250,000

군 50,000 300,000 △250,000

401 시설비및부대비 200,000 1,200,000 △1,000,000

균 100,000 600,000 △500,000

도 50,000 300,000 △250,000

군 50,000 300,000 △250,000

01 시설비 200,000 1,200,000 △1,000,000

○화양 자연재해위험개선지구정비사업(보조)
200,000 1,200,000 △1,000,000

균 100,000 600,000 △500,000

도 50,000 300,000 △250,000

군 50,000 300,000 △250,000

유하 자연재해위험개선지구 정비사업 250,000 1,250,000 △1,000,000

균 125,000 625,000 △500,000

도 62,500 312,500 △250,000

군 62,500 312,500 △250,000

401 시설비및부대비 250,000 1,250,000 △1,000,000

균 125,000 625,000 △500,000

경정 4,196,000,000원

경정 140,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

도 62,500 312,500 △250,000

군 62,500 312,500 △250,000

01 시설비 250,000 1,250,000 △1,000,000

○유하 자연재해위험개선지구정비사업
250,000 1,250,000 △1,000,000

균 125,000 625,000 △500,000

도 62,500 312,500 △250,000

군 62,500 312,500 △250,000

보강 자연재해위험개선지구 정비사업 100,000 2,000,000 △1,900,000

균 50,000 1,000,000 △950,000

도 25,000 500,000 △475,000

군 25,000 500,000 △475,000

401 시설비및부대비 100,000 2,000,000 △1,900,000

균 50,000 1,000,000 △950,000

도 25,000 500,000 △475,000

군 25,000 500,000 △475,000

01 시설비 100,000 2,000,000 △1,900,000

○보강 자연재해위험개선지구 정비사업
100,000 2,000,000 △1,900,000

균 50,000 1,000,000 △950,000

도 25,000 500,000 △475,000

군 25,000 500,000 △475,000

급경사지 붕괴위험지구 정비 891,496 496,496 395,000

균 220,000 220,000 0

특 30,000 0 30,000

도 110,000 110,000 0

군 531,496 166,496 365,000

유하지구 급경사지붕괴위험지역 정비사업 365,000 0 365,000

401 시설비및부대비 365,000 0 365,000

01 시설비 365,000 0 365,000

○유하지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 365,000 0 365,000

방성N1지구 안전취약지 정비사업 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○방성N1지구 안전취약지 정비사업(25년 특별
교부세) 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

재해위험지역 정비 192,000 182,000 10,000

재해위험지역 유지관리 92,000 82,000 10,000

401 시설비및부대비 92,000 82,000 10,000

01 시설비 92,000 82,000 10,000

경정 250,000,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재난·재해대책 종합관리
단위: 재해위험지역 정비 (단위:천원)

○재해위험지역 유지관리
70,000 60,000 10,000

중대재해 예방 115,833 111,033 4,800

중대재해 운영 8,008 3,208 4,800

202 여비 8,008 3,208 4,800

01 국내여비 8,008 3,208 4,800

○중대재해예방업무 추진
8,008 3,208 4,800

지역통합방위체계 확립 110,667 104,073 6,594

도 7,584 7,584 0

군 103,083 96,489 6,594

지역방위태세 구축 110,667 104,073 6,594

도 7,584 7,584 0

군 103,083 96,489 6,594

민방위 장비 교체 6,594 0 6,594

405 자산취득비 6,594 0 6,594

01 자산및물품취득비 6,594 0 6,594

○민방위 장비 6종 구매 6,594 0 6,594

주민 자위능력 강화 427,245 423,845 3,400

국 26,433 26,433 0

도 19,600 19,600 0

군 381,212 377,812 3,400

민방위 교육훈련 강화 32,872 29,472 3,400

국 2,433 2,433 0

도 2,800 2,800 0

군 27,639 24,239 3,400

민방위 교육운영 22,108 18,708 3,400

202 여비 6,608 3,208 3,400

01 국내여비 6,608 3,208 3,400

○민방위업무 추진 6,608 3,208 3,400

주민자치 지역치안 258,470 247,280 11,190

도 19,899 19,899 0

군 238,571 227,381 11,190

자율방범대 운영 248,470 237,280 11,190

도 19,899 19,899 0

군 228,571 217,381 11,190

자율방범대 지원 182,140 170,950 11,190

301 일반보전금 156,829 155,950 879

06 자율방범대실비지원 156,829 155,950 879

○감물면 자율방범대 사무실 임차료 300 0 300

○소수면 자율방범대 사무실 임차료 218 0 218

○사리면 자율방범대 사무실 임차료 361 0 361

402 민간자본이전 10,311 0 10,311

경정 70,000,000원

경정 8,008,000원

경정 6,608,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 주민자치 지역치안
단위: 자율방범대 운영 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,311 0 10,311

○불정면 자율방범대 환경개선 8,211 0 8,211

○사리면 자율방범대 초소 냉온풍기 교체 2,100 0 2,100

주민자치 소방안전 605,850 25,850 580,000

의용소방대 운영 605,850 25,850 580,000

청안119지역대 청사 이전 신축 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○청안 119지역대 부지 매입 500,000 0 500,000

소수 119의용소방대 청사신축 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○소수 119의용소방대 부지 매입 80,000 0 80,000

재무활동(안전정책과) 644,648 316,357 328,291

내부거래지출(안전정책과) 630,000 308,000 322,000

내부거래지출 630,000 308,000 322,000

702 기금전출금 630,000 308,000 322,000

01 기금전출금 630,000 308,000 322,000

○재난관리기금 전출금
630,000 308,000 322,000

보전지출(안전정책과) 14,648 8,357 6,291

반환금 14,648 8,357 6,291

802 반환금기타 14,648 8,357 6,291

01 국고보조금반환금 1,072 0 1,072

○국가재난대응안전한국훈련 이자 1 0 1

○2024년 민방위 교육훈련 집행잔액 1,068 0 1,068

○2024년 민방위 교육훈련 이자 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,576 8,357 5,219

○2024년도 대중교통 활용 안전문화홍보 이자 3 0 3

○2024년도 생애주기별 국민안전행동요령 홍
보사업 이자 1 0 1

○2024년도 안전보안관 운영사업 집행잔액 272 0 272

○2024년도 안전보안관 운영사업 이자 1 0 1

○2024년 재난안전체험마당 운영 집행잔액 6 0 6

○2024년 재난안전체험마당 운영 이자 9 0 9

○국가재난대응안전한국훈련 이자 1 0 1

○2024년 도민안전보험 이자 1 0 1

○2024년 폭염대책비(폭염저감시설 설치) 이자 5 0 5

○2024년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
활동) 집행잔액 3,898 0 3,898

○2024년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
활동) 이자 14 0 14

○2024년 예비군육성 지원사업 이자 5 0 5

경정 630,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재무활동(안전정책과)
단위: 보전지출(안전정책과) (단위:천원)

○2024년 민방위 교육훈련 (민방위 강사수당)
집행잔액 252 0 252

○2024년 민방위 교육훈련 (민방위 강사수당)
이자 2 0 2

○2024년 민방위 교육훈련 집행잔액 748 0 748

○2024년 민방위 교육훈련 이자 1 0 1


